МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОНЫШЕВСКИЙ  ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

______________________________________________________________
307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81

ПРИКАЗ
№  59 от  10  мая 2016 года

О проведении районного массового мероприятия

«Конкурс на лучший натуралистический кружок
среди образовательных организаций»

В соответствии с планом работы управления образования Администрации Конышевкого

района и МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» на 2016 год, с целью

актуализации работы натуралистических кружков образовательных организаций посредством

повышения практической значимости их деятельности.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районное  массовое мероприятие «Конкурс  на лучшее натуралистический

кружок обучающихся.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса  (прилагается).

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса методиста по учебно

– воспитательной работе  Кирееву Юлию Владимировну.

         4. Приказ довести до сведения ответственных лиц.

         5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Дома детского творчества                                           Киреева О.А.

С приказом ознакомлена:
10.05 2016 года.                                                                              Киреева Ю.В.
В дело № 01-07 Исполнено 10.05.2016 года.

Утверждено приказом

 МКУ ДО «Конышевский

Дом детского творчества

 от  10.05.2016 года  № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного  массового мероприятия –

Конкурс на лучший натуралистический кружок
среди образовательных организаций.

 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Районное  массовое мероприятие – Конкурс на лучший натуралистический кружок  среди

образовательных организаций Курской области (далее – Конкурс)  проводится в соответствии с

планом-календарѐм управления образования Администрации Конышевского района и МКУ ДО

« Конышевский Дом детского творчества» на 2016 год.

1.2. Цель и задачи Конкурса

Цель – актуализация работы натуралистических объединений обучающихся образовательных

организаций по средствам повышения практической значимости их деятельности.

Задачи:

- активизировать исследовательскую и опытническую работу школьников;
- создать условия для развития творческих способностей у обучающихся;
- воспитывать любовь к природе и сознательное отношение к окружающей среде, повышать

экологическую грамотность обучающихся;
- выявить и изучить лучший опыт работы натуралистических объединений обучающихся  и их

руководителей;
- способствовать формированию познавательного интереса к предметам биологического цикла

и расширению знаний обучающихся об удивительном мире природы.

- воспитывать у детей и подростков ценностное отношение к природному наследию своей

малой родины через популяризацию преемственности поколений и семейных традиций

природолюбия.

1.3. Участники Конкурса
В Конкурсе участвуют натуралистические объединения обучающихся образовательных

организаций по следующим профилям:
- растениеводческий,
- зоологический,

- природоохранный.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РАЙОННОГО ЭТАПА КОНКУРСА
 Для участия в  Конкурсе представляются следующие материалы:
- материалы объединения обучающихся:

2.3. В материалах, представляемых на  Конкурс, в обязательном порядке отражаются все

показатели работы объединения, иллюстрированные фотографиями:
- дополнительная общеразвивающая программа, на основании которой  функционируют кружки

обучающихся;

- материальная база – опытный участок, питомник, цветочно-декоративный отдел (площадь в

кв.м.), теплица, мини-ферма, живой уголок и т.п.;

- количество видов (сортов, пород) в коллекции растений и животных;

- оборудование: техническая оснащенность, литература, наглядные пособия, коллекции;

- основное направление в работе кружка, его цель, преемственность, сохранение традиций;

- организация работы: система и виды теоретических и практических занятий, интересные

поиски и  конкретные результаты;

- опытническая работа: организация наблюдений, исследований и постановка опытов,

результаты опытов, ведение дневников, фотоотчетов, альбомов;

- связи с учѐными, специалистами сельского, лесного хозяйства, экологами, научно-

исследовательскими институтами;

- работа по охране природы: участие во Всероссийских акциях, операциях (конкретно, что

сделано в ходе операций); участие в областных массовых мероприятиях;

- конкретные результаты работы по охране природы, изучению экологического состояния

природных объектов;

- участие руководителя объединения (педагогов дополнительного образования, учителей) во

Всероссийских и областных конкурсах;

- общественно-полезная работа: выращивание сельхоз культур (использование и реализация

урожая), работа по благоустройству и озеленению, подкормка животных зимой, заготовка

семян, лекарственных растений, выращивание рассады, уход за памятниками, шефская помощь

и т.п.

2.4. Материалы представляются до 15 ноября 2016 года включительно в МКУ ДО «

Конышевкий Дом детского творчества» по адресу: 307620  Курская область  п. Конышевка

ул. Школьная д. 8 в. Тел. 8(47156) 2-11-81

E-mail: konyshovskddt@mail.ru

3. Подведение итогов.

Победители и призѐры по каждому профилю Конкурса  отмечаются приказом Дома детского

творчества и направляются для участия на областной конкурс.

mailto:konyshovskddt@mail.ru

Информация о состоянии работы объединений обучающихся

естественнонаучной (эколого-биологической)
направленности в образовательных организациях
_________________________ района   на 2016 год

Параметры.  Всего

кружков,

объедин

ений

Растение

водческо

го

профиля

Зоологи

ческого

профиля

Природоо

хранного

профиля

Количество

обучающихся

Всего

руковод

ите

лей

объедин

ений

Из

них

ос

новн

ых

работ

ни

ков.

Из них

совмес

тителей.

     всего 1-4

кл.

5-8

кл.

9.11

кл.

Всего

образовательных

объединений в

УДОД

Из них –

непосредственно на

базе УДОД

Из них – на базе

образовательных

организаций

Всего  объединений

обучающихся в

образовательных

учреждениях:

средних

общеобразовательны

х школ

основных

образовательных

школ

начальных

образовательных

школ

- в  других

образовательных

учреждениях

(интернатах, детских

домах,

профессиональны

училищах)

Итого